prospettica in relazione all’esercizio che si chiuderà il 31 dicembre 2019. Al fine di monitorare nel continuo il

livello di esposizione ai rischi della Società, la misurazione del capitale interno complessivo in chiave attuale

viene calcolata con cadenza trimestrale. Il livello prospettico viene invece determinato con cadenza

49

principalmente annuale, in sede di predisposizione del Resoconto ICAAP, con riferimento alla fine dell’esercizio

in corso, tenendo conto della prevedibile evoluzione dei rischi e dell’operatività.

L’esito di autovalutazione dell’adeguatezza patrimoniale, realizzata tenendo conto dei risultati distintamente

ottenuti con riferimento alla misurazione dei rischi e del capitale in ottica attuale, prospettica e in ipotesi di

scenario avverso, è sintetizzato in un giudizio qualitativo, ultima parte del Resoconto ICAAP, in cui si inseriscono

le valutazioni della Società sull’intero procedimento e si identificano le aree suscettibili di correzioni e

miglioramenti pianificando i necessari interventi previsti sul piano organizzativo e patrimoniale.

6.2. INFORMAZIONE QUANTITATIVA

Requisito patrimoniale rischio di credito al 31 dicembre 2018

ATTIVITA’ DI RISCHIO PER CASSA Valore di bilancio Ponderazione Valore ponderato Requisito 6%

Verso Amministrazioni e Banche Centrali 761.281 0% - -

Esposizioni verso imprese e altri soggetti - 20% - -

Esposizioni verso imprese e altri soggetti 189.289 50% 94.644

5.679

Esposizioni verso imprese e altri soggetti 518.317 100% 518.317 31.099

Verso intermediari vigilati 10.040.807 20% 2.008.161 120.490

Verso intermediari vigilati - 50% - -

Verso intermediari vigilati  100% - -

Esposizioni al dettaglio 6.482.310 75% 4.861.733 291.704

Esposizioni in stato di default 247.914 150% 371.871 22.312

Posizioni verso la cartolarizzazione - - - -

Altre esposizioni 10.367 0% - -

Altre esposizioni 668.218 100% 668.218 40.093

 18.918.503  8.522.945 511.377

Requisito patrimoniale rischio operativo al 31 dicembre 2018

Margine di intermediazione

Indicatore rilevante al 31.12 anno T 10.708.863

Indicatore rilevante al 31.12 anno T-1 18.175.168

Indicatore rilevante al 31.12 anno T-2 14.148.865

Media margine di intermediazione 14.344.299

Requisito patrimoniale 2.151.645

50

POSIZIONE PATRIMONIALE COMPLESSIVA 31/12/2018

Tipologia di rischio Importo

Rischio di credito 511.377

Rischio operativo – metodo base 2.151.645

Indicatore rilevante al 31.12 anno T 10.708.863

Indicatore rilevante al 31.12 anno T-1 18.175.168

Indicatore rilevante al 31.12 anno T-2 14.148.865

Requisito patrimoniale I Pilastro (A) 2.663.021

Fondi Propri (B) 6.193.861

Capitale di classe 1 6.193.861

Eccedenza I Pilastro (B-A) 3.530.840

CET 1 Capital Ratio 13.95%

Tier 1 Capital Ratio 13.95%

Totale Capitale Ratio 13.95%

Eccedenza di T1 rispetto a soglia del 4.5% 4.196.273

Eccedenza di T1 rispetto a soglia del 6% 3.530.410

Eccedenza di T1 rispetto a soglia dell’8% 2.642.592

Rischio tasso di interesse 660.319

Rischio di concentrazione 217.662

Rischio reputazionale 56.148

Rischio strategico 150.901

Requisito patrimoniale totale (C) 3.748.051

Eccedenza I e II Pilastro (B-C) 2.445.810

Esposizione complessiva (D) 8.522.945

Leverage Ratio  72.67%

51

7. RISCHIO DI CONTROPARTE (ART. 439)

Il rischio di controparte può essere definito come il rischio che la controparte di una transizione avente come

oggetto determinati strumenti finanziari risulti inadempiente prima del regolamento della transazione stessa.

Il rischio di controparte si applica alle seguenti tre categorie di transazioni: